
様式第９ 

循環型社会形成推進地域計画目標達成状況報告書 

 

地域名 構成市町村等名 計画期間 事業実施期間 

阿南市 阿南市 平成 29 年度から令和 3 年度 平成 29 年度から令和 3 年度 

 

１ 目標の達成状況 

（ごみ処理） 

指      標 

 

現状（割合※１） 

（令和  年度） 

目標（割合※１） 

 （令和  年度） A 
実績（割合※１） 

  （令和  年度）   B 
実績/目
標※２ 

排出量 

 

 

 

 

事業系 総排出量 

    １事業所当たりの排出量 

生活系 総排出量 

    １人当たりの排出量 

          t 

          t 

          t 

       kg/人 

 

 

 

 

          t 

          t 

          t 

       kg/人 

(    %) 

(    %) 

(    %) 

(    %) 

         t 

         t 

         t 

      kg/人 

(     %) 

(     %) 

(     %) 

(     %) 

     % 

     % 

     % 

     % 

合 計 事業系生活系総排出量合計           t            t (    %)          t (     %)      % 

再生利用量 

 

直接資源化量 

総資源化量 

          t 

          t 

(    %) 

(    %) 

          t 

          t 

(    %) 

(    %) 

         t 

          t 

(     %) 

(     %) 

     % 

     % 

エネルギー回収量 エネルギー回収量（年間の発電電力量）         MWh          MWh          MWh   

最終処分量 埋立最終処分量           t (    %)           t (    %)          t (     %)      % 

 ※１ 排出量は現状に対する増減割合、直接資源化量・埋立最終処分量は排出量に対する割合、総資源化量は排出量＋集団回収量に対する割合を記載。 

 ※２ 排出量は実績の割合/目標の割合を記載。再生利用量・最終処分量については、（実績の割合-現状の割合）/（目標の割合-現状の割合）を記載。 

（生活排水処理） 

指      標 

 

現 状 

（平成28年度） 

目 標 

 （令和3年度） A 
実 績 

 （令和3年度） B 
実績/目
標※３ 

総人口  74,459  73,520 70,327    ―  

公共下水道 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

2,410 

               3.2％ 

5,956 

               8.2％ 

2,434 

               3.5％ 

   0.7% 

     6% 

集落排水施設等 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

2,807 

               3.8％ 

2,423 

               3.3％ 

2,773 

               3.9％ 

   8.9% 

   -20% 

コミュニティ・プラ
ント 

汚水衛生処理人口 
汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

5,060 

6.8％ 
3,358 

4.6％ 
4,823 

6.9％ 
13.9% 

  -4.5% 
合併処理浄化槽等 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

22,078 

              29.7％ 

28,067 

              38.2％ 

22,876 

              32.5％ 

  13.3% 

  32.9% 

未処理人口 汚水衛生未処理人口 42,104 33,716 37,421   55.8% 

 ※３ （実績の割合-現状の割合）/（目標の割合-現状の割合）を記載 



２ 各施策の実施状況 

施策種別 

 

事業 

番号 

施策の名称等 

 

実施主体 

 

施策の概要 

 

事業実施期間 

(事業計画期間) 

施策の実績 

 

発生抑制、
再使用の
推進に関
するもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

処理体制
の構築、変
更に関す
るもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

処理施設
の整備に
関するも
の 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

阿南市小型合併処理
浄化槽設置整備事業 

 

 

 

 

 

 

阿南市 

 

 

 

 

 

 

合併処理浄化槽の設置者に対
して補助金を交付する。 

 

 

 

 

 

 

平成 29 年度か
ら令和 3 年度 

 

 

 

 

 

 

平成 29 年度 216 基 

平成 30 年度 197 基 

令和元年度  221 基 

令和 2 年度  205 基 

令和 3 年度  188 基 

 

 

 

施設整備
に係る計
画支援に
関するも
の 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



３ 目標の達成状況に関する評価 

（生活排水処理） 

 汚水処理人口普及率は、平成２８年度実績の４３．５％に対して令和３年度実績が４６．８％であり、目標値である５４．１％を下回
り、汚水処理人口普及率の目標が未達成となった。しかし、汚水処理人口普及率は向上しており、生活排水処理について改善が進んでい
る。 

【公共下水道】 

汚水処理人口普及率については、目標値を下回っており、整備が進んでいない。 

【集落排水施設等、コミュニティ・プラント】 

汚水処理人口普及率については、目標値を達成することができた。 

【合併処理浄化槽等】 

汚水処理人口普及率については、平成２８年度実績の２９．７％に対して令和３年度実績が３２．５％であり、目標値である３８．２
％を下回り、目標値を下回った。 

【未処理人口】 

目標には未達であるが、着実に減少している。 

 

 

 

 

 

 

 

（都道府県知事の所見） 

農業集落排水施設，コミュニティ・プラントの以外の項目で，目標値を下回る結果となっている。 

汚水処理人口普及率も平成 28 年度の 43.5％から令和 3 年度で 46.8％と 3.3％の増にとどまり，目標の 54.1％に届かなかった。 

次期計画での目標達成に向けて，汚水処理対策の推進により一層努めていただきたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


