様式第9

循環型社会形成推進地域計画目標達成状況報告書

地域名	構成市町村等名	計画期間	事業実施期間	
阿南市	阿南市	平成29年度から令和3年度	平成29年度から令和3年度	

1 目標の達成状況

(ごみ処理)

指標		現状(割合※1)	目標(割合※1)	実績(割合※1)	実績/目
		(令和 年度)	(令和 年度) A	(令和 年度) B	標※2
排出量	事業系 総排出量	t	t (%)	t (%)	%
	1事業所当たりの排出量	t	t (%)	t (%)	%
	生活系 総排出量	t	t (%)	t (%)	%
	1人当たりの排出量	kg/人	kg/人 (%)	kg/人 (%)	%
	合 計 事業系生活系総排出量合計	t	t (%)	t (%)	%
再生利用量	直接資源化量	t (%)	t (%)	t (%)	%
	総資源化量	t (%)	t (%)	t (%)	%
エネルギー回収量	エネルギー回収量(年間の発電電力量)	MWh	MWh	MWh	
最終処分量	埋立最終処分量	t (%)	t (%)	t (%)	%

- ※1 排出量は現状に対する増減割合、直接資源化量・埋立最終処分量は排出量に対する割合、総資源化量は排出量+集団回収量に対する割合を記載。
- ※2 排出量は実績の割合/目標の割合を記載。再生利用量・最終処分量については、(実績の割合-現状の割合)/(目標の割合-現状の割合)を記載。 (牛活排水処理)

(11111111111111111111111111111111111111					
指標		現状	目標	実 績	実績/目
		(平成28年度)	(令和3年度) A	(令和3年度) B	標※3
総人口		74,459	73, 520	70,327	
公共下水道	汚水衛生処理人口	2,410	5,956	2,434	0.7%
	汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率	3.2%	8.2%	3.5%	6%
集落排水施設等	汚水衛生処理人口	2,807	2,423	2,773	8.9%
	汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率	3.8%	3.3%	3.9%	-20%
コミュニティ・プラ	汚水衛生処理人口	5,060	3,358	4,823	13.9%
ント	汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率	6.8%	4.6%	6.9%	-4.5%
合併処理浄化槽等	汚水衛生処理人口	22,078	28,067	22,876	13.3%
	汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率	29.7%	38.2%	32.5%	32.9%
未処理人口	汚水衛生未処理人口	42,104	33,716	37,421	55.8%

※3 (実績の割合-現状の割合) / (目標の割合-現状の割合) を記載

2 各施策の実施状況

施策種別	事業番号	施策の名称等	実施主体	施策の概要	事業実施期間 (事業計画期間)	施策の実績
発生抑制、 再使用の 推進に関 するもの						
処理体制の構築、変更に関するもの						
処理施設 の整備に 関するも		阿南市小型合併処理净化槽設置整備事業	阿南市	合併処理浄化槽の設置者に対 して補助金を交付する。	平成 29 年度から令和 3 年度	平成 29 年度 216 基 平成 30 年度 197 基 令和元年度 221 基 令和 2 年度 205 基 令和 3 年度 188 基
施設整備に受送る場合に関するの						
その他						

3 目標の達成状況に関する評価

(生活排水処理)

汚水処理人口普及率は、平成28年度実績の43.5%に対して令和3年度実績が46.8%であり、目標値である54.1%を下回り、汚水処理人口普及率の目標が未達成となった。しかし、汚水処理人口普及率は向上しており、生活排水処理について改善が進んでいる。

【公共下水道】

汚水処理人口普及率については、目標値を下回っており、整備が進んでいない。

【集落排水施設等、コミュニティ・プラント】

汚水処理人口普及率については、目標値を達成することができた。

【合併処理浄化槽等】

汚水処理人口普及率については、平成28年度実績の29.7%に対して令和3年度実績が32.5%であり、目標値である38.2 %を下回り、目標値を下回った。

【未処理人口】

目標には未達であるが、着実に減少している。

(都道府県知事の所見)

農業集落排水施設,コミュニティ・プラントの以外の項目で,目標値を下回る結果となっている。 汚水処理人口普及率も平成 28 年度の 43.5%から令和 3 年度で 46.8%と 3.3%の増にとどまり,目標の 54.1%に届かなかった。 次期計画での目標達成に向けて、汚水処理対策の推進により一層努めていただきたい。